
O Município de Arenápolis/MT, em conformidade com Art. 75, inciso II –
da Lei Federal n° 14.133/2021, torna público aos interessados que estará
recebendo de pessoas jurídicas do ramo, por e-mail, pelo site ou direta-
mente no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, entre os dias 11/12/
2023 ao dia 14/12/2023 às 12h, proposta de preços para dispensa de lici-
tação, pelo menor preço GLOBAL ofertado, tendo em vista a aquisição de
ornamentos, enfeites e materiais de decoração natalina para os espaços
públicos, conforme o Termo de Referencia em anexo, através do Projeto
Arenápolis – Cidade Natalina, em atendimento ao Termo de Convênio nº
1936/2023 – SECEL-MT – Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e La-
zer.

A documentação inerente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e traba-
lhista, deverão ser apresentados após aceitação e habilitação da proposta
mais vantajosa. A abertura das propostas será no dia 14/12/2023 às 13ho-
ras.

A proposta pode ser enviada diretamente pelo e-mail: pelo email: contra-
tos@arenapolis.mt.gov.br, até a data limite. O Edital/Termo de Referên-
cia da Dispensa estará disponível no Site Oficial do Município https://www.
arenapolis.mt.gov.br, no Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios A.M.M:
https://diariomunicipal.org/mt/amm/edicoes, ou do jornal do estado site:
http://iomat.mt.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas na pelo fo-
ne 65-3343-1105 – Ramal 226.

A contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021 e o valor máximo acei-
tável e demais especificações estarão estabelecidos no Termo de Refe-
rência – Anexo I.

LUCIANA DE SOUZA BARRETO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PORTARIA Nº 182/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ

PORTARIA N.º182/2023

“Dispõe sobre a concessão do benefício LICENÇA À GESTANTE, À ADO-
TANTE à servidora Sra. JESSICA MARTINS RODRIGUES .”

A Secretaria Municipal de Administração de Aripuanã , Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 86, da Lei
Complementar n.º 166 PLC Nº 014-2020, que versa acerca da reformula-
ção do Estatuto dos servidores públicos do município;

Resolve:

Art. 1º Conceder o benefício LICENÇA À GESTANTE, À ADOTANTE,
à servidora Sra. JESSICA MARTINS RODRIGUES, portadora do RG n.º
2209944-1 e CPF n.º 045.493.831-43, residente e domiciliada neste mu-
nicípio, efetiva no cargo de MÉDICO XVI, matriculada sob nº 6462, lotada
Secretaria Municipal de Saúde, com vencimentos integrais, a partir de 17/
11/2023 e término em 14/05/2024, conforme processo administrativo do
ARIPUANÃ-PREVI, n.º 2023.08.00204P.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

ARIPUANA - MT, 11/12/2023.

ALOISIO FERNANDO MUNCINELLI

Secretário Municipal de Administração

Gestor do RPPS

RECURSOS HUMANOS
TERMO ADITIVO N.º 270/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 007/2023 PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIO – PROCESSO SELETIVO SIM-

PLIFICADO N. 002/2022; CONTRATADA: MARCIA DE SOUZA DA SIL-
VA; ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DE 03/01/2024 A 30/09/2024;
TENDO E VISTA QUE É NECESSÁRIO DAR CONTINUIDADE AOS
ATENDIMENTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, CON-
FORME PARECER JURÍDICO N.º 824/2023.

RECURSOS HUMANOS
TERMO ADITIVO N.º 271/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 019/2023 PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIO – PROCESSO SELETIVO SIM-
PLIFICADO N. 002/2022; CONTRATADA: VALBENIA SANTANA LO-
PES; ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DE 06/01/2024 A 30/09/2024;
TENDO E VISTA QUE É NECESSÁRIO DAR CONTINUIDADE AOS
ATENDIMENTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, CON-
FORME PARECER JURÍDICO N.º 824/2023.

PORTARIA N.º179/2023

“Dispõe sobre a concessão do benefício LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE a servidora Sra. SARA DA SILVA PONTES DOS SANTOS.”

A Secretaria Municipal de Administração de Aripuanã , Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, da Lei
Complementar n.º 166/2020 PLC Nº 014-2020, que reformulou o estatuto
dos servidores públicos do município;

Resolve:

Art. 1º Conceder o benefício LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, a servidora Sra. SARA DA SILVA PONTES DOS SANTOS, portadora
do RG n.º 16663918 e do CPF n.º 013.636.371-77, residente e domiciliada
neste município, efetiva no cargo de MERENDEIRA PROFISSIONALIZA-
DO, matriculada sob nº 2429, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
com vencimentos integrais, a partir de 07/12/2023 e término em 31/12/
2023, conforme processo administrativo do ARIPUANÃ-PREVI, n.º 2023.
05.00199P.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em

contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Aripuanã - MT, 11/12/2023.

ALOISIO FERNANDO MUNCINELLI

Secretário Municipal de Administração

Gestor do RPPS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 09/2023
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 09/2023 – ARAGUAIANA -

MT

A Prefeitura Municipal de Aripuanã-MT torna público para conhecimento
dos interessados que o Município de Aripuanã faz Adesão a Ata de Re-
gistro de Preços n.º 09/2023 do Pregão Presencial n.º 09/2023, realiza-
do pela Prefeitura Municipal de Araguaiana/MT, paraAquisição de Vei-
culo 0KM, do tipo pick-up, cabine dupla, motor minimo 1.3, em atendimen-
to a Secretaria Municipal de Administração, deste Município de Aripuanã-
MT, originando o processo de adesão/Pregão Presencial nº 57/2023.

No qual tem como fornecedor a empresa: ASCIA COMERCIO DE VEICU-
LOS LTDAinscrita no CNPJ N.º 28.258.221/0001-83, totalizando este pro-
cesso no valor de R$ 118.980,00 (cento e dezoito mil novecentos e oitenta
reais). Informações mais detalhada com a equipe de apoio e Pregoeiro pe-
lo endereço eletrônico licitacao@aripuana.mt.gov.br ou pelo telefone (066)
3565-3900.

12 de Dezembro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.378

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 125 Assinado Digitalmente



Aripuanã-MT, 11 de dezembro de 2023.

Sidnei Pereira de Souza Junior

Pregoeiro

SECRETARIA FINANÇAS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 16º REPASSE DO TERMO DE FOMENTO 001/2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 16º REPASSE DO TERMO DE FOMENTO 001/2022
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2022
1º TERMO ADITIVO: 01/07/2023 à 30/06/2024
CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ/MT
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE DE ARIPUANÃ, CNPJ nº 05.944.126/0001-38
OBJETO DA PARCERIA: A colaboração institucional, com a finalidade de promover ações de interesse público e recíproco em regime de mútua coope-
ração, mediante transferência de recursos financeiros, com vistas à manutenção do atendimento educacional às pessoas portadoras de Necessidades
Educacionais Especiais do Município de Aripuanã, compreendendo o fornecimento de material humano especializado, transporte, alimentação, lazer,
educação, saúde e serviço pedagógico específico, objetivando a garantia da cidadania e dos direitos fundamentais desses educandos, conforme Pla-
no de Trabalho previamente apresentado.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais)
VIGENCIA DO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO – 01/07/2023 à 30/06/2024
DADOS FINANCEIROS
PERIODO: 16º PARCELA DO REPASSE
VALOR REPASSADO: R$ 60.000,00
DATA DO REPASSE: 07/11/2023
EMPENHO: 5550/2023
ORDEM DE PAGAMENTO: 14792
NOTA DE LIQUIDAÇÃO: 14764
PRESTAÇÃO DE CONTAS

Valor total do repasse Valor da parcela Número do empenho Data do pagamento nº parcela
R$ 1.140.000,00 R$ 60.000,00 5550/2023 07/11/2023 16/24

SITUAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE CONTAS

Data do repasse 07/11/2023
Data legal da prestação de contas Até 30 (trinta) dias após o repasse
Data entregue ao Comitê de Monitoramento e Avaliação 04/12/2023
Dias de atrasos -
Situação Tempestiva

Aripuanã, 11 de dezembro de 2023. ANDREIA CRISTINA MEDEIROS RODRIGUES
Secretária Municipal de Finanças

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO - DISPENSA N° 70/2023

O Município de Aripuanã, em conformidade com Art. 75, inciso II - da Lei
Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados a AQUISIÇÃO
DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO EM APARELHO DE RAIO-X (MARCA
VMI – CM/640, SERIE: 000783) PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTO ANTÔNIO, EM ATENDIMENTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNÍCIPIO DE ARIPU-
ANÃ – MT EMPRESA VENCEDORA:

CONVENIENCE MEDICAL LTDA. CNPJ N°. 25.252.411/0001-03, vence-
dora com o valor de R$ 26.850,00 (vinte e seis mil, oitocentos e cinquenta
reais).

Maiores informações poderão ser adquiridas pelo site http://www.aripuana.
mt.gov.br, pelo e-mail licitacao@aripuana.mt.gov.br, ou pelo telefone (066)
3565-3900.

Aripuanã-MT, 11/12/2023.

HILARIANE HILARIO DA SILVA

Agente de Contratação

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO - DISPENSA N° 68/2023

O Município de Aripuanã, em conformidade com Art. 75, inciso II - da Lei
Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados a AQUISIÇÃO DE
AREIA FINA PARA A CONSTRUÇÃO DE 3 (TRÊS) QUADRASESPOR-
TIVAS DE AREIA, LOCALIZADAS NO PÁTIO DO GINÁSIO MUNICIPAL
KAYO DA SILVA PORTO GOMES, NO DISTRITO DE CONSELVAN AO
LADO DO CAMPO DE FUTEBOL E NO PÁTIO DA ESCOLA MUNICIPAL

JOSÉ ARY DA COSTA, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA ADJUNTA
DE ESPORTE E LAZER, DESTE MUNICÍPIO DE ARIPUANÃ – MT.

EMPRESA VENCEDORA:

DEMENECK MINERADORA LTDA. CNPJ N°. 08.484.714/0001-24, ven-
cedora com o valor de R$ 36.517,44 (trinta e seis mil e quinhentos e de-
zessete reais e quarenta e quatro centavos).

Maiores informações poderão ser adquiridas pelo site http://www.aripuana.
mt.gov.br, pelo e-mail licitacao@aripuana.mt.gov.br, ou pelo telefone (066)
3565-3900.

Aripuanã-MT, 11/12/2023.

HILARIANE HILARIO DA SILVA

Agente de Contratação

PORTARIA N.º183/2023

“Dispõe sobre a concessão do benefício LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE ao servidor Sr. ADEMIR RODRIGUES GATTO.”

A Secretaria Municipal de Administração de Aripuanã , Estado de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, da Lei
Complementar n.º 166/2020 PLC Nº 014-2020, que reformulou o estatuto
dos servidores públicos do município;

Resolve:

Art. 1º Conceder o benefício LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, em virtude de decisão judicial proferida nos autos do processo nº
002929-94.2016.811.0088, ao servidor Sr. ADEMIR RODRIGUES GAT-
TO, portador do RG n.º 11450339 e do CPF n.º 002.412.268-80, residente
e domiciliado neste município, efetivo no cargo de MOTORISTA DE CA-
MINHÃO/ONIBUS IX A, matriculado sob nº 2092, lotado na Secretaria Mu-

12 de Dezembro de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.378

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 126 Assinado Digitalmente



14/12/2023, 09:37 Publicação - Adesão a Ata de Registro de Preço / Pregão Presencial nº. 57/2023 - ref. Data da sessão:11/12/2023 às 09h00min.

https://www.aripuana.mt.gov.br/publicacoes/publicacao/11762/ 1/1



COVID-19

Home

Aripuanã

Legislação

Publicações

Transparência

Tributos

Home / Publicações / Adesão a Ata de Registro de Preço / Pregão Presencial nº. 57/2023 - ref. Data da sessão:11/12/2023 às 09h00min.

 receber no seu email as publicações?

 Adesão a Ata de Registro de Preço / Pregão Presencial nº. 57/2023 - ref. Data da sessão:11/12/2023 às
09h00min.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 09/2023 DO PREGÃO PRESENCIAL N°09/2023, REALIZADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUAIANA-MT, NO QUAL TEM COMO OBJETO AQUISIÇÃO DE VEICULO 0KM, DO TIPO PICK-UP, CABINE DUPLA, MOTOR MINIMO 1.3, EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DESTE MUNICIPIO DE ARIPUANÃ-MT.

 Anexos para Download:

 

 

 AUTORIZACAO-DE-ABERTURA_BC31.PDF 152 KB  TERMO-DE-REFERENCIA_BC31.PDF 3 MB

 BALIZAMENTO_82B7.PDF 302 KB  PARECER-CONTABIL-E-FINANCEIRO_9435.PDF 342 KB

 PARECER-JURIDICO_3628.PDF 914 KB

 MINUTA-DE-CONTRATO-PROCESSO-DE-ADESAO-ARP-09-2023-PREGAO-PRESENCIAL-09-2023-AQUISICAO-DE-PICKUP.PDF 298 KB



https://www.aripuana.mt.gov.br/#/home
https://www.aripuana.mt.gov.br/#/transparencia/home
https://www.aripuana.mt.gov.br/#/home
https://www.aripuana.mt.gov.br/#/publicacoes
whatsapp://send?text=http://aripuana.mt.gov.br/publicacoes/publicacao/11762/
https://www.aripuana.mt.gov.br/#/publlisten
https://www.aripuana.mt.gov.br/download/publicacao/p/MTE3NjI=/f/MzQ4Nzk=
https://www.aripuana.mt.gov.br/download/publicacao/p/MTE3NjI=/f/MzQ4Nzk=
https://www.aripuana.mt.gov.br/download/publicacao/p/MTE3NjI=/f/MzQ4ODA=
https://www.aripuana.mt.gov.br/download/publicacao/p/MTE3NjI=/f/MzQ4ODA=
https://www.aripuana.mt.gov.br/download/publicacao/p/MTE3NjI=/f/MzQ4ODE=
https://www.aripuana.mt.gov.br/download/publicacao/p/MTE3NjI=/f/MzQ4ODE=
https://www.aripuana.mt.gov.br/download/publicacao/p/MTE3NjI=/f/MzQ4ODI=
https://www.aripuana.mt.gov.br/download/publicacao/p/MTE3NjI=/f/MzQ4ODI=
https://www.aripuana.mt.gov.br/download/publicacao/p/MTE3NjI=/f/MzQ4ODM=
https://www.aripuana.mt.gov.br/download/publicacao/p/MTE3NjI=/f/MzQ4ODM=
https://www.aripuana.mt.gov.br/download/publicacao/p/MTE3NjI=/f/MzQ4ODQ=
https://www.aripuana.mt.gov.br/download/publicacao/p/MTE3NjI=/f/MzQ4ODQ=

